
ZA ĻA I S  PUB LI S KA I S  I EP I R KUM S  
PA ŠVA LDĪ B U I LGTS PĒJ Ī G A I  UN  VI EDA I  

AT T Ī ST Ī BA I  
 
 
 
 

2 6 . 1 0 . 2 0 1 6 .  B A U S K A  
0 2 . 1 1 . 2 0 1 6 .  L U D Z A  

0 3 . 1 1 . 2 0 1 6 .  D A U G A V P I L S  
0 9 . 1 1 . 2 0 1 6 .  V A L M I E R A  

1 5 . 1 1 . 2 0 1 6 .  L I E P Ā J A  
2 3 . 1 1 . 2 0 1 6 .  M A D O N A  
3 0 . 1 1 . 2 0 1 6 .  D O B E L E  

0 6 . 1 2 . 2 0 1 6 .  V E N T S P I L S  
1 4 . 1 2 . 2 0 1 6 .  M Ā R U P E  

1 5 . 1 2 . 2 0 1 6 .  R Ī G A  

Zaļā publiskā iepirkuma atbalsts  
ilgtspējīgai un inovatīvai attīstībai 

Green public procurement supporters for innovative and sustainable institutional change 

Šis projekts ir saņēmis finansējumu no Eiropas Savienības pētniecības un inovāciju pamatprogrammas Horizon 2020  
ar finansējuma piešķīruma līgumu Nr. 649860 



Zaļā publiskā iepirkuma atbalsts  
ilgtspējīgai un inovatīvai attīstībai (I) 

 Zaļais publiskais iepirkums ir viens no Eiropas Savienības vides, klimata un 
enerģētikas politikas prioritārajiem instrumentiem.  

 Pašvaldībām, pērkot preces, saņemot pakalpojumus, veicot būvdarbus, 
zaļais publiskais iepirkums ir rīks, ar kuru iespējams samazināt ietekmi uz 
vidi un veicināt klimata pārmaiņu mazināšanas mērķa sasniegšanu. 

 Pašvaldības kopš 2008.gada tiek aicinātas pievienoties Eiropas Savienības 
iniciatīvai «Pilsētu mēru pakts», lai ar Ilgtspējīgas enerģētikas rīcības plāna 
ieviešanu sistemātiskā un pārraugāmā veidā virzītos uz ambiciozākiem 
mērķiem nekā Eiropas Savienības 20-20-20 līdz 2020.gadam, kas paredz 
energoefektivitātes un atjaunojamo energoresursu īpatsvara 
palielināšanu, kā arī siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanu. 

 2015.gada 15.oktobrī ir ieviests jauns integrēts «Pilsētu mēru pakts 
klimata un enerģētikas jomā», kas paredz rīcību ne tikai klimata pārmaiņu 
mazināšanā bet arī pielāgošanos tām, un saistības vismaz par 40% 
samazināt CO2 emisijas līdz 2030. gadam. 
 



Zaļā publiskā iepirkuma atbalsts  
ilgtspējīgai un inovatīvai attīstībai (II) 

 20 Latvijas pilsētas, kas ir pievienojušas Pilsētu mēru paktam 
periodā 2008-2015: 

Balvi, Cēsis, Ikšķile, Jēkabpils, Jelgava, Jūrmala, Kārsava, Ķegums, 
Lielvārde, Liepāja, Limbaži, Līvāni, Ludza, Ogre, Rīga, Salaspils, Saldus, 
Tukums, Valka, Viļāni. 

  Zaļā publiskā iepirkuma ieviešana ir ieguldījums nākotnē, kā 
pašvaldībām nodrošināt ilgtspējīgu, viedu attīstību un veicināt uz 
reālu piemēru pamata arī privātā sektora uzņēmumus un 
sabiedrību mainīt patēriņa ieradumus. 

 http://www.pilsetumerupakts.eu/about/covenant-of-
mayors_lv.html 

 http://www.rea.riga.lv/files/RIGAS_PILSETAS_ILGTSPEJIGAS_ENERG
ETIKAS_RICIBAS_PLANS_VIEDAI_PILSETAI_2014-2020.pdf 

 

 



Zaļā publiskā iepirkuma atbalsts  
ilgtspējīgai un inovatīvai attīstībai (III) 

 Galvenais mērķis ir stiprināt valsts un pašvaldību iestāžu 
kapacitāti, pielietojot inovatīvus risinājumus, veiksmīgi 
ieviest zaļo publisko iepirkumu ar nolūku paaugstināt 
institucionālo spēju taupīt enerģiju, samazināt CO2 izmešu 
daudzumu un saistītās izmaksas. 

 Projekta uzdevumi (par kuriem noteikti ir jāzina):  

- Nodrošināt valsts un pašvaldību iestādēm kvalitatīvus un 
inovatīvus ZPI materiālus - ZPI kritērijiem atbilstošas 
iepirkuma procedūras dokumentu sagataves;  

- Ieviest zaļā publiskā iepirkuma pilotprojektus. 



Zaļā publiskā iepirkuma atbalsts  
ilgtspējīgai un inovatīvai attīstībai (IV) 

 Projekta uzdevumi (par kuriem noteikti ir jāzina):  

- Izveidot pastāvīgu zaļo publisko iepirkumu atbalsta 
struktūrvienību ar ekspertu grupu, kas sniegs ilgtermiņa 
atbalstu un tehnisku palīdzību valsts un pašvaldību 
iestādēm zaļā publiskā iepirkuma pielietošanā; 

-  2015.gada 15.decembrī Rīgas p/a «Rīgas enerģētikas 
aģentūra» ir izveidota zaļā publiskā iepirkuma atbalsta 
struktūrvienība, kurā darbojas divi eksperti; 

- Sadarbībā ar Rīgas plānošanas reģionu tiek regulāri 
organizētas Uzraudzības padomes sēdes. 

 Vairāk informācijas par projektu: http://greensproject.eu/lv/ 



Interaktīvais uzdevums: 
  SVID analīze 

 

 Stiprās puses — tās organizācijas īpašības, kas tai var 
palīdzēt ieviest zaļo publisko iepirkumu; 

 Vājās puses — tās organizācijas īpašības, kas var kavēt zaļā 
publiskā iepirkuma ieviešanu; 

 Iespējas — tie ārējie faktori, kas var organizācijai veicināt 
ieviest zaļo publisko iepirkumu; 

 Draudi — tie ārējie faktori, kas var organizāciju kavēt ieviest 
zaļo publisko iepirkumu. 

 

  



PALDIES! 
Juris Golunovs 

juris.golunovs@riga.lv 

67012443 
 

Evita Riekstiņa 

evita.riekstina@riga.lv 

67037113 
Rīgas pašvaldības aģentūra  

«Rīgas enerģētikas aģentūra» 

Brīvības iela 49/53, Rīga, LV-1010 

67012350, rea@riga.lv 

www.rea.riga.lv 


